
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 1,896,927 791,703 1,105,224

국 198,123 29,143 168,980

기 250,297 250,297 0

시비 600,405 60,221 540,184

구비 848,102 452,042 396,060

맑고 깨끗한 환경도시 구현 1,456,958 721,007 735,951

국 189,000 21,000 168,000

기 250,297 250,297 0

시비 596,405 57,221 539,184

구비 421,256 392,489 28,767

환경보전의식 함양 72,855 26,670 46,185

시비 48,000 0 48,000

구비 24,855 26,670 △1,815

생태체험학습 운영 70,832 24,520 46,312

시비 48,000 0 48,000

구비 22,832 24,520 △1,688

201 일반운영비 55,832 24,520 31,312

시비 33,000 0 33,000

구비 22,832 24,520 △1,688

01 사무관리비 55,832 24,520 31,312

○생태체험학습 프로그램 운영(예산절감) 6,000 6,720 △720

·재료비 2,640 3,360 △720

○생태체험학습장 관리(예산절감) 12,832 13,800 △968

·어패류 구입 및 살포 5,000 5,600 △600

·생태체험학습장 운영물품 구입

1,632 2,000 △368

○자연생태 홍보영상 제작(상사업비)

18,000 0 18,000

경정 2,640,000원

경정 5,000,000원

경정 1,632,000원

18,000,000원

시비 18,000 0 18,000

○생태학습장 환경조성(상사업비)

15,000 0 15,00015,000,000원

시비 15,000 0 15,000

303 포상금 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

01 포상금 15,000 0 15,000

○환경보전 선진지 견학(상사업비)

15,000 0 15,00015,000,000원

시비 15,000 0 15,000

구민 환경교육 및 홍보 1,823 1,950 △127

201 일반운영비 1,358 1,450 △92

01 사무관리비 1,358 1,450 △92

○맑고푸른사하21 추진협의회 회의자료 제작(예

산절감) 558 600 △42

○온실가스줄이기 홍보현수막 제작(예산절감)

195 210 △15

경정 558,000원

경정 195,000원
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○탄소포인트 홍보자료 제작(예산절감)

465 500 △35경정 465,000원

203 업무추진비 465 500 △35

03 시책추진업무추진비 465 500 △35

○맑고푸른사하21 업무추진(예산절감)

465 500 △35경정 465,000원

기후변화대응 63,500 42,500 21,000

국 21,000 21,000 0

시비 42,500 21,500 21,000

지자체 기후변화 적응사업 지원 0 2,800 △2,800

국 0 1,400 △1,400

시비 0 1,400 △1,400

201 일반운영비 0 2,136 △2,136

국 0 1,068 △1,068

시비 0 1,068 △1,068

01 사무관리비 0 2,136 △2,136

○그린스타트 운동 추진 0 2,136 △2,136경정 0원

국 0 1,068 △1,068

시비 0 1,068 △1,068

203 업무추진비 0 300 △300

국 0 150 △150

시비 0 150 △150

03 시책추진업무추진비 0 300 △300

○그린스타트 운동 활성화 0 300 △300경정 0원

국 0 150 △150

시비 0 150 △150

301 일반보상금 0 364 △364

국 0 182 △182

시비 0 182 △182

09 행사실비보상금 0 364 △364

○그린리더 활동 보상 0 364 △364경정 0원

국 0 182 △182

시비 0 182 △182

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 14,000 11,200 2,800

국 7,000 5,600 1,400

시비 7,000 5,600 1,400

201 일반운영비 13,336 11,200 2,136

국 6,668 5,600 1,068

시비 6,668 5,600 1,068

01 사무관리비 13,336 11,200 2,136

○그린스타트 운동 추진 2,136 0 2,1362,136,000원

국 1,068 0 1,068

시비 1,068 0 1,068

301 일반보상금 664 0 664

국 332 0 332
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 332 0 332

11 기타보상금 664 0 664

○그린리더 활동 보상 364 0 364364,000원

국 182 0 182

시비 182 0 182

○그린스타트 운동 활성화 300 0 300300,000원

국 150 0 150

시비 150 0 150

쿨루프 3,000 0 3,000

시비 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○쿨루프 사업 추진 3,000 0 3,0003,000,000원

시비 3,000 0 3,000

그린코디 18,000 0 18,000

시비 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

시비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○그린코디 사업 추진 18,000 0 18,00018,000,000원

시비 18,000 0 18,000

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 1,320,603 651,837 668,766

국 168,000 0 168,000

기 250,297 250,297 0

시비 505,905 35,721 470,184

구비 396,401 365,819 30,582

악취모니터링 시스템 유지관리 20,000 21,816 △1,816

시비 20,000 21,816 △1,816

201 일반운영비 20,000 21,816 △1,816

시비 20,000 21,816 △1,816

01 사무관리비 16,500 19,512 △3,012

○악취모니터링 시스템 유지관리

15,000 16,512 △1,512경정 15,000,000원

시비 15,000 16,512 △1,512

○악취배출업소 단속장비 1,500 3,000 △1,500

·악취시료 포집백 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

시비 1,000 2,000 △1,000

·악취포집기 장비 유지보수 500 1,000 △500경정 500,000원

시비 500 1,000 △500

02 공공운영비 3,500 2,304 1,196

○악취모니터링 통신료 3,500 2,304 1,196경정 3,500,000원

시비 3,500 2,304 1,196

악취배출업소 환경개선자금 지원 229,000 0 229,000

시비 200,000 0 200,000
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 29,000 0 29,000

402 민간자본이전 229,000 0 229,000

시비 200,000 0 200,000

구비 29,000 0 29,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 229,000 0 229,000

○악취배출업소 환경개선자금 지원

229,000 0 229,000229,000,000원

시비 200,000 0 200,000

구비 29,000 0 29,000

먹는물 공동시설 관리 7,070 7,280 △210

201 일반운영비 7,070 7,280 △210

01 사무관리비 6,950 7,100 △150

○먹는물 공동시설 관리(예산절감) 6,750 6,900 △150

·무균채수통 150 300 △150경정 150,000원

02 공공운영비 120 180 △60

○자외선 살균기 전기요금(예산절감)

120 180 △60경정 120,000원

공공수로 탈취제 살포 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○공공수로 탈취제 살포 30,000 0 30,00030,000,000원

시비 30,000 0 30,000

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 337,869 299,114 38,755

시비 32,000 0 32,000

구비 305,869 299,114 6,755

201 일반운영비 55,224 51,690 3,534

01 사무관리비 55,224 51,690 3,534

○소음측정기기 및 대기오염측정기기 유지보수(

예산절감) 430 860 △430

○토양오염 시료채취(민원)(예산절감)

470 506 △36

○수질오염 방재물품 구입 5,000 1,000 4,000

경정 430,000원

경정 470,000원

경정 5,000,000원

203 업무추진비 720 800 △80

03 시책추진업무추진비 720 800 △80

○배출업소 지도업무 추진(예산절감)

720 800 △80경정 720,000원

301 일반보상금 92,866 88,685 4,181

08 사회복무요원보상금 9,366 5,185 4,181

○환경감시 업무보조 9,366 5,185 4,181

·봉급 4,719 2,602 2,117

·중식 3,024 1,584 1,440

경정 4,719,000원

경정 3,024,000원
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·교통비 1,311 687 624경정 1,311,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

시비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○환경오염물질배출감시용 CCTV 설치(상사업비)

30,000 0 30,00030,000,000원

시비 30,000 0 30,000

405 자산취득비 7,620 6,500 1,120

시비 2,000 0 2,000

구비 5,620 6,500 △880

01 자산및물품취득비 7,620 6,500 1,120

○소음측정기 구입(예산절감)

5,620 6,500 △880

○배출업소 단속용 드론 구입(상사업비)

2,000 0 2,000

경정 5,620,000원

2,000,000원

시비 2,000 0 2,000

환경개선부담금 과징 37,120 41,450 △4,330

201 일반운영비 36,420 40,750 △4,330

01 사무관리비 10,000 10,750 △750

○환경개선부담금 과징(예산절감) 10,000 10,750 △750

·독촉분(과년도 포함) 고지서 제작

5,550 6,300 △750경정 5,550,000원

02 공공운영비 26,420 30,000 △3,580

○환경개선부담금 고지서 송달 우편료(예산절감

) 26,420 30,000 △3,580

·정기분 일반우편료 14,410 16,200 △1,790

·독촉분(과년도 포함) 일반우편료

12,010 13,800 △1,790

경정 14,410,000원

경정 12,010,000원

운행차 배출가스 관리 3,437 4,070 △633

201 일반운영비 3,437 4,070 △633

01 사무관리비 2,322 2,870 △548

○운행차 배출가스 단속(예산절감) 1,550 2,050 △500

·단속장비 유지 1,000 1,500 △500

○운행차 배출가스 정밀검사(예산절감) 432 480 △48

·과태료 독촉고지서 제작 272 320 △48

경정 1,000,000원

경정 272,000원

02 공공운영비 1,115 1,200 △85

○운행차 배출가스 정밀검사 과태료 고지서 송

달 우편료(예산절감) 1,115 1,200 △85경정 1,115,000원

노후 슬레이트 처리 지원 378,000 0 378,000

국 168,000 0 168,000

시비 210,000 0 210,000

403 자치단체등자본이전 378,000 0 378,000

국 168,000 0 168,000

시비 210,000 0 210,000
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적대행사업비 378,000 0 378,000

○노후 슬레이트 처리 지원 378,000 0 378,000378,000,000원

국 168,000 0 168,000

시비 210,000 0 210,000

위생업소 수준 향상 43,070 43,348 △278

국 9,123 8,143 980

시비 4,000 3,000 1,000

구비 29,947 32,205 △2,258

위생업소 지도 43,070 43,348 △278

국 9,123 8,143 980

시비 4,000 3,000 1,000

구비 29,947 32,205 △2,258

합동단속 및 지자체 위생관리지원 10,246 10,286 △40

국 5,123 5,143 △20

구비 5,123 5,143 △20

301 일반보상금 1,000 1,040 △40

국 500 520 △20

구비 500 520 △20

11 기타보상금 1,000 1,040 △40

○시니어 감시원 활동 1,000 1,040 △40경정 1,000,000원

국 500 520 △20

구비 500 520 △20

어린이 기호식품 전담관리원 활동 8,000 6,000 2,000

국 4,000 3,000 1,000

시비 4,000 3,000 1,000

301 일반보상금 8,000 6,000 2,000

국 4,000 3,000 1,000

시비 4,000 3,000 1,000

11 기타보상금 8,000 6,000 2,000

○어린이 기호식품 전담관리원 활동

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

국 4,000 3,000 1,000

시비 4,000 3,000 1,000

식품위생업소 지도 10,149 12,432 △2,283

201 일반운영비 6,237 6,520 △283

01 사무관리비 4,284 4,420 △136

○민원서류 및 민원안내문 제작(예산절감)

1,814 1,950 △136경정 1,814,000원

02 공공운영비 1,953 2,100 △147

○안내문 송달 우편료(예산절감)

1,953 2,100 △147경정 1,953,000원

301 일반보상금 3,412 5,412 △2,000

11 기타보상금 3,412 5,412 △2,000

○공익신고자 보상금(예산절감)

3,412 5,412 △2,000경정 3,412,000원
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부서: 환경위생과

정책: 위생업소 수준 향상

단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공중위생업소 지도 11,795 11,750 45

201 일반운영비 2,895 2,850 45

01 사무관리비 2,235 2,250 △15

○민원관련서식 등 제작(예산절감)

135 150 △15경정 135,000원

02 공공운영비 660 600 60

○공중위생관련 안내문 우편료 660 600 60경정 660,000원

행정운영경비(환경위생과) 27,327 27,348 △21

기본경비 27,327 27,348 △21

기본경비 27,327 27,348 △21

201 일반운영비 22,947 22,968 △21

01 사무관리비 22,947 22,968 △21

○부서운영수용비(예산절감)

10,275 11,880 △1,605

○기본업무수행 급량비 12,672 11,088 1,584

경정 10,275,000원

경정 12,672,000원

재무활동(환경위생과) 369,572 0 369,572

보전지출 369,572 0 369,572

환경위생과 국시비보조금 반환금 369,572 0 369,572

802 반환금기타 369,572 0 369,572

01 국고보조금반환금 68,981 0 68,981

○식품위생업 현장업무 태블릿PC 통신료

1 0 1

○노후슬레이트 처리지원 68,980 0 68,980

1,000원

68,980,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 300,591 0 300,591

○탄소포인트제 인센티브 지급 52 0 52

○그린스타트 운동 활성화 58 0 58

○악취배출업소 환경개선자금 지원

200,000 0 200,000

○악취모니터링 시스템 유지관리 1,950 0 1,950

○공공수로 탈취제 살포 6,182 0 6,182

○노후슬레이트 처리지원 91,880 0 91,880

○경제적취약계층 지붕개량 469 0 469

52,000원

58,000원

200,000,000원

1,950,000원

6,182,000원

91,880,000원

469,000원
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